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Objektivat e Iéndés

Lénda ka pér qéllim té japé njohurité teorike bazé pér analizén formale té t€ gjitha qarqeve lineare
me parametra té pérgéndruar. Objekti i IE€ndés jané rezistive, ato me perforcues operacionale
(OA), dhe ato me elemente grumbullues energjie (L,C), né regjimet e gqendrueshme dhe ato
kalimtare. Njohurité empirike té studentit mbi ligjet themeltare te elektroteknikés do ngrihen né njé
nivel té ri teorik népérmjet paraqitjes sé tyre né trajtat formale pérgjithésuese. Mé& tej, njohurité e
studentit do té zgjerohen me disa nga ligjet dhe teoremat e qarqeve elektrike lineare, duke
pérmbyliur formimin e kuadrit bazé pér analizén dhe llogaritien e qarqeve té€ mésipérme, kryesisht
nén veprimin e eksitimeve DC.

Programi i Iéndés

Pérkufizimet e madhésive bazé té qarqeve elektrike, ngarkesé, rrymé, tension, fugi dhe energji.
Pérkufizimi | elementéve té qarkut burim ideal tensioni dhe burim ideal rryme. Formulimi i
pérgjithsuar i ligjit t¢ Ohmit, i ligjit té Kirkhofit pér rrymat (KCL) dhe ligjit té& Kirkhofit pér Tensionet
(KVL). Lidhja seri dhe pjestimi i tensionit, lidhja paralel dhe pjestimi i rrymés. Mbledhja e
rezistencave te lidhura né seri, paralel dhe né kombinime té c¢farédoshme. Shndérrimet yil-
trekendésh. Pérkufizimi i burimeve reale té rrymés dhe tensionit. Burimet e varura nga tensioni dhe
rryma. Modeli teorik i pérforcuesit operacional(OA). Analiza nyjore e qarqeve qé pérmbajné degé
me burime tensioni. Vecorite e hartimit té ekuacioneve né prani té degéve me burim té pastér
tensioni. Metodat e analizés té qarqgeve, analiza konturore e qarqeve qé nuk pérmbajné degé me
burime rryme. Hartimi sistematik i ekuacioneve. Analiza konturore e qarqeve qé pérmbajné degé
me burime rryme. Parimi i linearitetit, pérshkallézimi i qarqeve, pérdorimi pér llogaritje. Parimi i
superpozimit, pérdorimi pér llogaritie. Rregullat e inaktivizimit t& burimeve ideale. Teoremat e
Teveninit dhe Nortonit. Llogaritja e tensionit té& qarkut t€ hapur Teveninit dhe rrymés sé lidhjes sé
shkurtér té Nortonit. Ndértimi i skemave ekuivalente pérfundimtare pér secilin rast. Rregulli i
shndérrimit reciprok té burimeve reale té rrymés dhe tensionit, pérdorimi ne llogaritjen e qargeve.
Teorema e transferimit maksimal té fuqisé. Elementet grumbulluese té energjisé€, induktori. Modeli
linear me parametra té pérqgéndruar. Lidhja seri dhe paralel e induktoréve.Qarku RL pa burime.
Hartimi i ekuacioneve diferenciale pér qarqet e ¢fardoshme RL té rendit t& paré. Elementet
grumbulluese té€ energjisé, kapacitori. Modeli linear me parametra té pérqéndruar. Lidhja seri dhe
paralel e kapacitoréve.Qarku RC pa burime, koncepti i kushteve fillestare, pérgjigjes natyrale dhe
konstantes sé kohés. Hartimi i ekuacioneve diferenciale pér qarqget e ¢fardoshme RC té rendit té
paré.Qarget RL e RC me burime, koncepti i pérgjigjes sé detyruar dhe pérgjigies sé ploté.
Pérgjigja e ploté pér rastin e pérgjithshém té qarqeve té rendit té& paré me ngacmime DC.Qarku i
rendit t€ dyté RLC seri pa burime. Qarku i rendit té dyté RLC paralel pa burime. Qarqet e rendit té
dyté nén veprimin e burimeve DC. Pérkufizimi i pérgjigjes sé detyruar dhe pérgjigjes sé ploté.
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